La capacité du Groupe à autofinancer ses investissements (hors investissements concessifs, financés

intégralement par endettement bancaire) est présentée ci-dessous :

Marge brute d’autofinancement et investissements comptabilisés

(en millions d’euros) 2013 Proforma 2014 Proforma 2015

MBA (avant impôts et frais financiers) (A) 65,7 62,9 75,7

Investissements industriels (B) 56,6 42,4 49,5

DD 24% 42% 45%

DND (hors investissements concessifs) 31% 38% 41%

Investissements concessifs 45% 20% 16%

(A) / (B) 116% 148% 153%

Investissements financiers (C) 1,0 1,4 0,9

Il est précisé que les investissements concessifs sont financés par des lignes spécifiques adossées.

1.2.1.12 Flux de financement

Les flux de financement du Groupe sont ceux découlant de son endettement (nouveaux emprunts,

remboursements d’emprunts, intérêts décaissés) et de la rémunération de ses actionnaires sous

forme de dividendes. Sur l’exercice, le Groupe a souscrit pour 190,0 millions d’euros de nouveaux

emprunts, dont 7,2 millions d’euros pour le financement des investissements concessifs.

Le tableau ci-dessous présente l’évolution de l’endettement net sur les trois derniers exercices.

(en millions d’euros)
31/12/13

Proforma

31/12/14

Proforma
31/12/15

Dettes auprès des établissements de crédit (hors dettes sans recours) 216,4 192,9 230,2

Dettes sans recours auprès des établissements de crédit / 21,8 30,9

Dettes obligataires 22,9 48,9 49,1

Dettes de crédit-bail 12,1 7,0 10,0

Dettes financières diverses  0,8 0,4 0,3

Concours bancaires courants 0,5 0,1 0,2

Participation 0,7 0,5 0,3

TOTAL DETTES FINANCIERES (courantes et non courantes) 253,4 271,7 321,0

Dont à moins d’un an (courantes) 30,8 29,9 28,9

Dont à plus d’un an (non courantes) 222,6 241,8 292,1

 Trésorerie active (28,0) (38,8) (30,6)

ENDETTEMENT FINANCIER NET 225,4 232,9 290,4

Dont à moins d’un an (1) 2,8 (8,9) (1,7)

Dont à plus d’un an 222,6 241,8 292,1

ENDETTEMENT NET BANCAIRE (2) 223,9 210,2 258,8

(1) La trésorerie active est considérée à moins d’un an

Séché Environnement – Rapport de gestion 2015
 13

(2) calculé selon les modalités du contrat bancaire qui excluent certaines lignes de dettes
financières de la définition de l’endettement

Il est précisé qu’au 31 décembre 2015, 72% de la dette financière brute après prise en compte des

opérations de couverture est couverte à taux fixe (versus 83% en 2014 et 82% en 2013).

1.2.2 Structure du bilan

Extrait du bilan consolidé

(en millions d’euros)

2013

Proforma

2014

Proforma

[…]

31/12/2013 Proforma 31/12/2014 Proforma 31/12/2015

(en millions d’euros) Non

courant

courant TOTAL Non

courant

Courant TOTAL Non

courant

Courant TOTAL

Dettes financières  222,6 30,8 253,4 241,8 29,8 271,6 292,1 28,9 321,0

Instruments de couverture 1,8 0,2 2,0 0,6 0,6 1,2 0,4 0,1 0,5

Provisions 7,9 8,8 16,7 10,9 1,9 12,8 13,2 1,8 15,0

Autres passifs 2,9 170,5 173,4 4,9 173,6 178,5 4,1 176,4 180,5

Séché Environnement – Rapport de gestion 2015
 15

Impôt exigible / 0,3 0,3 / 0,6 0,6 / 2,4 2,4

TOTAL 235,2 210,6 445,8 258,2 206,5 464,7 309,8 209,6 519,4

Les passifs courants et non courants s’établissent à 519,4 millions d’euros et affichent une

progression de +54,7 millions d’euros. Cette évolution reflète principalement l’augmentation des

dettes financières (+ 49,4 millions d’euros) en lien avec l’opération de refinancement opérée en mai

2015, l’augmentation des provisions (+2,2 millions d’euros) portée par les indemnités de fin de

carrière et les provisions suivi trentenaire, ainsi que l’augmentation de la dette d’impôt (+1,8 million

d’euros).

L’endettement financier net du Groupe évolue de la façon suivante :

(en millions d’euros)
31/12/13

Proforma

31/12/14

Proforma
31/12/15

Dettes auprès des établissements de crédit (hors dettes sans recours) 216,4 192,9 230,2

Dettes sans recours auprès des établissements de crédit / 21,8 30,9

Dettes obligataires 22,9 48,9 49,1

Dettes de crédit-bail 12,1 7,0 10,0

Dettes financières diverses  0,8 0,4 0,3

Concours bancaires courants 0,5 0,1 0,2

Participation 0,7 0,5 0,3

TOTAL DETTES FINANCIERES (courantes et non courantes) 253,4 271,7 321,0

 Trésorerie active (28,0) (38,8) (30,6)

ENDETTEMENT FINANCIER NET 225,4 232,9 290,4

Dont à moins d’un an (1) 2,8 (8,9) (1,7)

Dont à plus d’un an 222,6 241,8 292,1

(3) La trésorerie active est considérée à moins d’un an

L’endettement financier net du Groupe s’établit à 290,4 millions d’euros au 31 décembre 2015. Il

intègre 30,9 millions d’euros de dettes sans recours. Il est en progression de + 57,5 millions d’euros

par rapport à sa position au 31 décembre 2014.

Sur la période, outre le tirage des lignes de financement dédiées à la réalisation des investissements

concessifs (+7,3 millions d’euros) et la mise en place de nouvelles lignes de crédit adossés (20,3

millions d’euros), le Groupe a procédé au refinancement de sa dette bancaire (130,6 millions

[…]

Si le Conseil d’administration décidait de réaliser l’intégralité du programme de rachat d’actions (hors

les titres déjà acquis au 31 décembre 2015), il procéderait conformément à la réglementation

boursière en vigueur.

La mesure des incidences théoriques du programme proposé sur les comptes de Séché

Environnement a été réalisée, à titre indicatif, sur la base des hypothèses suivantes :

• annulation de 1 % du nombre pondéré d’actions en circulation soit 82 238 titres ;

• prix de rachat moyen de 26,23 € par titre, représentant le cours moyen des cours de clôture

observé du 1er au 4 février 2016 soit un montant de 2,2 millions d’euros pour le rachat de

1% du capital ;

• coût du financement de ce programme de rachat d’actions de 3,86 % avant impôt.

Dans ces hypothèses, l’incidence du programme de rachat d’actions sur les comptes consolidés 2015

tels que présentés dans le document de référence, aurait été la suivante :

 Base
comptes

consolidés
publiés au

31/12/2015*

Rachat de 1% du
capital et

annulation (hors
impact provision)

Pro forma après le
rachat de 1% du

capital et
annulation (hors

impact provision)

Effet du rachat
exprimé en %

Capitaux propres (part du groupe) (K€) 244 014 (2 157) 241 857 (0,9)%

Capitaux propres (ensemble consolidé) (K€) 243 726 (2 157) 241 569 (0,9)%

Endettement financier net (K€)  290 437 2 157 292 594 0,7%

Résultat net (part du groupe) (K€) 16 822 (55) 16 767 (0,3)%

Nombre moyen pondéré d’actions en circulation
(en milliers)

8 224 (82) 8 142 (1,0)%

Résultat net par action (€) 2,05 (0,01) 2,06 0,7%

Nombre moyen pondéré d’actions en circulation
ajusté de l’effet des instruments dilutifs (en
milliers)

8 224 (82) 8 142 (1,0)%

Séché Environnement – Rapport de gestion 2015
 29

Résultat net dilué par action (€) 2,05 (0,01) 2,06 0,7%

(*) Après arrêté des comptes par le Conseil d’administration du 29 février 2016, et sous réserve de leur
approbation par l’Assemblée générale du 28 avril 2016
() Il s’agit des dettes financières nettes de la trésorerie active

1.6.3.11 Nantissement des actions

Les actions Séché Environnement, comme l’ensemble des actions des sociétés du Groupe ne font

l’objet d’aucun nantissement.

1.6.3.12 Titres non représentatifs de capital

Séché Environnement n’a pas émis de parts de fondateurs ou de certificats de droits de vote.

Séché Environnement – Rapport de gestion 2015
 30

1.6.4 Vie boursière de l’action Séché Environnement